ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NGỌC LIÊN
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-VHXH Ngọc Liên, ngày     tháng  9 năm 2025

V/v Tuyên truyền vận động ủng

hộ nhân dân Cuba nhân kỷ niệm

65 năm thiết lập quan hệ ngoại

giao giữa Việt Nam - Cuba

    Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam xã;

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã;

- Các Phòng chuyên môn, các đơn vị thuộc UBND xã;

- Trung tâm cung ứng dịch vụ công;

- Các cơ quan đơn vị trường học, trạm y tế;

- Các thôn, làng trên địa bàn xã Ngọc Liên.

Thực hiện kế hoạch 255/KH-HCTĐ ngày 14/8/2025 của Hội Chữ thập đỏ

tỉnh Thanh Hóa về Tổ chức vận động ủng hộ nhân dân Cuba nhân kỷ niệm 65

năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam - Cuba (02/12/1960 -

02/12/2025).

UBND xã đề nghị các cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế, các thôn,

làng trên địa bàn xã Ngọc Liên, các cơ quan đơn vị có liên quan phối hợp triển

khai thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Về công tác thông tin, tuyên truyền:

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về tình hữu nghị và đoàn

kết đặc biệt giữa Việt Nam - Cuba đến các tầng lớp Nhân dân và cán bộ công

chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị. Đồng thời thông tin rộng

rãi Lời kêu gọi của Ban Chấp hành Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam tại

Văn bản số 217/LKG-TƯHCTĐ ngày 13/8/2025.

(Có văn bản gửi kèm)

2. Tổ chức vận động, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và

Nhân dân đóng góp, ủng hộ nhân dân Cuba; mỗi đóng góp, dù nhỏ, đều là một

nghĩa cử cao đẹp, gửi gắm tình cảm sâu nặng và tiếp thêm sức mạnh cho Nhân

dân Cuba, theo hướng dẫn của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam.

3. Đề nghị các trường học trên địa bàn xã.

 Theo chức năng, nhiệm vụ triển khai phát động hưởng ứng đợt vận động

đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người học trong ngành

Giáo dục:

2

- Phát động phong trào “Kế hoạch nhỏ - gây quỹ vì Cuba” nhằm giáo dục

tinh thần nhân ái và tình hữu nghị từ tuổi nhỏ cho học sinh.

- Tổ chức phát động trong tiết sinh hoạt dưới cờ tại các đơn vị trường

học; lồng ghép, kể chuyện về tình hữu nghị Việt - Cuba trong các hoạt động

ngoại khóa.

- Phối hợp, kêu gọi, huy động sự tham gia của Đội TNTP Hồ Chí Minh,

Đoàn Thanh niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ và cán bộ, giáo viên trong

trường học theo quy định.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã.

 Có văn bản triển khai hưởng ứng đợt vận động ủng hộ với tư cách là cơ

quan đại diện liên minh chính trị, liên hiệp tự nguyện của các tổ chức chính trị -

xã hội và các tầng lớp Nhân dân.

Chỉ đạo Ban công tác Mặt trận các thôn, làng tổ chức triển khai đợt vận

động, phù hợp điều kiện thực tế.

5. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã.

Tổ chức chiến dịch truyền thông vận động Đoàn viên thanh niên, tình

nguyện viên, Hội Liên hiệp thanh niên, Đội thiếu niên tiền phong Hồ Chí Minh

trong các trường học tham gia ủng hộ chương trình; Phối hợp thực hiện công tác

truyền thông về đợt vận động ủng hộ nhân dân Cuba tại Chương trình trực tuyến

“Tuổi trẻ Việt Nam - Vì Cuba yêu quý” do Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức.

6. Đề nghị trung tâm cung ứng dịch vụ công.

Triển khai các hoạt động thông tin, truyền thông về Chương trình trên các

phương tiện truyền thông về gương người tốt việc thiện, chung tay xây dựng

cộng đồng Nhân ái; truyên truyền về các hoạt động kỷ niệm 65 năm thiết lập

quan hệ ngoại giao Việt Nam - Cuba.

7. Mức vận động: Mức vận động ủng hộ trong cán bộ, đảng viên, công

chức, viên chức, chiến sỹ lực lượng vũ trang, người lao động, doanh nghiệp và

các hộ gia đình: Theo hình thức tự nguyện.

Tài khoản tiếp nhận ủng hộ tại tỉnh Thanh Hóa

- Tên tài khoản: HỘI CHỮ THẬP ĐỎ THANH HÓA

- Số tài khoản: 3500 201 041 664 - Tại Ngân hàng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn (Agribank), Chi nhánh Thanh Hóa.

- Nội dung chuyển khoản, nộp tiền ủng hộ, ghi rõ:

+ Tên đơn vị hoặc cá nhân nộp tiền;

+ Nội dung: Ủng hộ nhân dân Cuba.

3

8. Thời gian triển khai:

Từ ngày 15/9/2025 đến ngày 10/10/2025.

Trên đây là nội dung tuyên truyền triển khai thực hiện hưởng ứng Lời kêu

gọi ủng hộ Nhân dân Cuba, đề nghị các cơ quan, đơn vị, các Thôn, làng phối

hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT Đảng ủy (để b/c);

- Chủ tịch,các PCT UBND xã (b/c);

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Khánh

		2025-09-15T14:55:42+0700

		2025-09-15T17:32:20+0700

		2025-09-15T17:32:20+0700

		2025-09-15T17:32:21+0700